

Số: / KH-UBND

Ba Bể, ngày 16 tháng 01 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Giải tỏa hành lang an toàn giao thông, chỉnh trang vỉa hè, lòng đường bảo đảm trật tự và mỹ quan trên địa bàn xã Ba Bể**

Căn cứ Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;

Căn cứ Nghị Định số 100/2013/NĐ-Cp ngày 03/9/2013 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;

Căn cứ Quyết định số 2267/QĐ-BXD ngày 10/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành Kế hoạch công tác phục vụ tốt nhu cầu đi lại của Nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026;

Căn cứ Văn bản số 7514/ UBND-CNN&XD ngày 24/12/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026.

Trên cơ sở Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 27/9/2025 của UBND xã Ba Bể, Kế hoạch Triển khai Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 20/9/2025 của UBND tỉnh về tăng cường quản lý, chỉnh trang vỉa hè, lòng đường bảo đảm trật tự và mỹ quan đô thị trên địa bàn xã Ba Bể, Ủy ban nhân dân xã Ba Bể xây dựng Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông xã Ba Bể, tỉnh Thái Nguyên để góp phần bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; các sự kiện lễ, tết và định kỳ hằng tháng trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích:**

- Duy trì hệ thống hành lang an toàn giao thông nhằm bảo vệ và khai thác có hiệu quả công trình giao thông, góp phần kiểm chế, hạn chế tai nạn giao thông trên địa bàn.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, có hiệu quả, tăng cường công tác quản lý, lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền các cấp, các cơ quan, đơn vị; tạo sự

chuyên biên mạnh mẽ nhận thức, ý thức của các tổ chức, người dân trong việc chấp hành các quy định pháp luật về quản lý, sử dụng và bảo vệ hành lang ATGT đường bộ.

- Quản lý chặt chẽ hành lang an toàn đường bộ, tăng cường công tác kiểm tra, xử lý hành vi vi phạm lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ; đảm bảo cho các tuyến đường thông thoáng, mở rộng tầm nhìn, hạn chế, giảm thiểu tai nạn giao thông, góp phần tạo dựng một nông thôn mới “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”, đồng thời góp phần giảm kinh phí cho việc cải tạo, nâng cấp các tuyến đường trong những năm tới.

- Đảm bảo an toàn giao thông và các điều kiện phục vụ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Tết Nguyên đán Bính Ngọ; các sự kiện lớn của đất nước và các lễ hội đầu năm 2026.

## **2. Yêu cầu:**

- Yêu cầu sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các lực lượng, phương tiện tập trung giải tỏa các vi phạm hành lang ATGT, vỉa hè, lòng, lề đường. Xác định rõ công tác giải tỏa vi phạm và chống tái lấn chiếm quản lý hành lang ATGT là nhiệm vụ cấp bách, thường xuyên.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về quản lý kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ để mọi người tự giác chấp hành.

- Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định về hành lang an toàn giao thông đường bộ.

- Công tác triển khai, thực hiện phải bám sát nội dung kế hoạch đã đề ra, bảo đảm việc xử lý các hành vi vi phạm được chính xác, khách quan, đúng quy định của pháp luật, đảm bảo quyền lợi hợp pháp của người dân; Lãnh đạo, chỉ huy đơn vị phải thường xuyên kiểm tra, giám sát đối với cán bộ, chiến sĩ làm nhiệm vụ nhằm phòng ngừa sai phạm, tiêu cực, sách nhiễu cho Nhân dân. Quá trình thực hiện nhiệm vụ phải đảm bảo tuyệt đối an toàn, chấp hành nghiêm quy trình công tác, có thái độ, lễ tiết, tác phong, ứng xử đúng mực với Nhân dân. không để xảy ra sai sót và phát sinh các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI THỰC HIỆN**

### **1. Đối tượng**

- Các cá nhân, tổ chức có hành vi lấn chiếm, sử dụng trái phép vỉa hè, lòng, lề đường, hành lang ATGT đường bộ.

- Các hành vi họp chợ, buôn bán, tập kết hàng hóa, vật liệu xây dựng trái quy định của pháp luật về trật tự ATGT đường bộ.

### **2. Các tuyến đường giải tỏa**

- Đường ĐT 254 đoạn qua địa bàn xã (từ thôn Bó Lù đến hết thôn Pác Ngòi):

+ Phạm vi lòng và lề 2m75 (đoạn từ ngã ba bến Phà Nam Hồ Ba Bể đến ngã ba kéo SLiu) tính từ tim đường sang hai bên.

+ Phạm vi lòng 4m (đoạn từ dốc Kéo Phường địa phận xã Ba Bể đến Bến phà Nam Hồ Ba Bể ) tính từ tim đường.

- Đường ĐT 258 đoạn qua địa bàn xã (từ thôn Nà Niêm đến Bến Phà Bắc Hồ Ba Bể): Phạm vi 4m40 tính từ tim đường sang hai bên.

- Tuyến đường QL279 địa phận xã;

- Tuyến liên thôn, các trục đường thôn trên địa bàn;

- Khu vực cổng các Chợ, cổng Trường học, cổng Trạm Y tế (nhất là các điểm họp Chợ trái phép tự phát trên địa bàn xã).

### III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tổ chức tuyên truyền, vận động, quán triệt kế hoạch đến từng hộ dân các quy định của nhà nước về bảo vệ hành lang giao thông; thông báo kế hoạch giải tỏa vi phạm hành lang giao thông của xã đến các hộ dân, đặc biệt là các hộ dân giáp hành lang an toàn giao thông.

- Tổ chức giải tỏa lều, quán, biển quảng cáo lấn chiếm lòng, lề đường, hè phố, các chướng ngại vật làm che khuất tầm nhìn tại các nút giao ngã ba, ngã tư và khu vực bụng đường cong các tuyến đường trên địa bàn được giao quản lý.

- Yêu cầu nhân dân hai bên đường thu dọn vật liệu gọn gàng, không để tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè làm nơi buôn bán, tập kết vật liệu xây dựng nhằm bảo đảm an toàn giao thông, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường;

- Phát quang cây cỏ đảm bảo tầm nhìn, mỹ quan;

- Đối với các trường hợp trây ì, cố tình vi phạm thực hiện lập hồ sơ xử lý theo quy định.

### IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

#### 1. Giai đoạn I: Cao điểm triển khai từ ngày 16/01/2026 đến 14/03/2026

- Tổ chức thông tin tuyên truyền, phổ biến, quán triệt kế hoạch đến từng hộ dân các quy định của nhà nước về bảo vệ hành lang giao thông; thông báo kế hoạch giải tỏa vi phạm hành lang giao thông của xã đến các hộ dân giáp hành lang đường đi.

- Tổ chức giải tỏa lều, quán, kinh doanh, buôn bán, biển quảng cáo, củi, gỗ, vật liệu xây dựng, họp chợ lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, các chướng ngại vật làm che khuất tầm nhìn tại các nút giao ngã ba, ngã tư và khu vực bụng đường cong các tuyến đường trên địa bàn được giao quản lý.

- Yêu cầu nhân dân hai bên đường thu dọn vật liệu gọn gàng, không để tình trạng lấn chiếm lòng đường, hè phố làm nơi buôn bán, tập kết vật liệu xây dựng nhằm bảo đảm an toàn giao thông, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường;

- Phát quang cây cỏ đảm bảo tầm nhìn, mỹ quan.

- Tổ chức cho các hộ dân, cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn có hành vi vi phạm ký cam kết nghiêm chỉnh chấp hành trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã Ba Bể.

## **2. Giai đoạn II: Duy trì thường xuyên từ ngày 14/03/2026 trở đi**

Cử lực lượng tuần tra, rà soát trên các tuyến đường đảm bảo không có tình trạng tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông trong suốt thời gian diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ; các sự kiện lớn của đất nước và các lễ hội đầu năm 2026.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

### **1. Ban An toàn giao thông xã Ba Bể.**

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung tại kế hoạch.

#### **1. Phòng Kinh tế xã.**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đã đề ra.

- Chủ động phối hợp với Công an xã xây dựng lịch tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự.

- Xác định tính hợp pháp, nguồn gốc đất để làm căn cứ cho việc giải tỏa vi phạm hành lang an toàn đường bộ.

- Phối hợp thực hiện công tác cưỡng chế (nếu có)

- Tổ chức kê vạ phạm vi chỉ giới giải tỏa sau khi giải tỏa xong, bàn giao cho các thôn quản lý.

- Lập dự trù kinh phí cho công tác giải tỏa hành lang an toàn đường bộ.

### **2. Các cơ quan, đơn vị khác thuộc UBND xã; tổ chức chính trị, xã hội trên địa bàn.**

- Ủy ban mặt trận tổ quốc xã: Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật và vận động tháo dỡ công trình vi phạm, tự nguyện tuân thủ quy định về trật tự công cộng, mỹ quan đô thị.

- Phòng Văn hóa – Xã hội: Phối hợp các đoàn thể vận động Nhân dân chấp hành quy định. Thực hiện xây dựng nội dung và đăng tải thông tin của Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông, chỉnh trang vỉa hè, lòng đường bảo đảm trật tự và mỹ quan trên địa bàn, đăng tải trên các công thôn tin, mạng xã hội, loa phát thanh của xã.

- Các cơ quan, đơn vị khác thuộc UBND xã thực hiện công tác phối hợp, cử lực lượng tham gia cùng tổ công tác khi được yêu cầu để tổ chức thực hiện kế

hoạch. Phối hợp tổ chức tuyên truyền đến Đoàn viên, Hội viên về chủ trương của xã, về giải tỏa các trường hợp vi phạm hành lang đường bộ. Vận động Đoàn viên, Hội viên có trường hợp vi phạm tự giác tháo dỡ, di dời công trình vi phạm.

### **3. Công an xã.**

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý các vi phạm, bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Phối hợp tham gia công tác tuần tra kiểm soát, xử lý, giải tỏa và rà soát các tuyến đường theo thời gian của kế hoạch.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xây dựng lịch TTKS, XLVP về TTCC-MQĐT- TTATGT trên địa bàn xã, ngăn chặn tình trạng tái lấn chiếm và duy trì trật tự đô thị ổn định. Kiến nghị UBND xã và các phòng chuyên môn giải quyết các điểm, khu vực phức tạp về TTCC- MQĐT.

- Huy động phương tiện, cử cán bộ, chiến sỹ, tham gia Tổ công tác liên ngành giải tỏa hành lang đường bộ; tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có công trình vi phạm tự giác tháo dỡ.

- Thực hiện nhiệm vụ giữ an ninh trật tự khi thực hiện công tác cưỡng chế, giải tỏa các trường hợp vi phạm.

- Huy động lực lượng Công an xã, Lực lượng ANTT ở cơ sở để phối hợp thực hiện Kế hoạch giải tỏa vi phạm hành lang ATGT đường bộ.

### **4. Trưởng thôn, Trưởng ban công tác mặt trận thôn, Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở.**

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung kế hoạch đến toàn thể bà con nhân dân trong thôn.

- Nắm tình hình địa bàn; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động tổ chức, cá nhân tự chủ động tháo dỡ, di dời công trình vi phạm, tự nguyện tuân thủ quy định về trật tự đô thị, quản lý lòng đường, vỉa hè trên địa bàn do mình quản lý.

- Huy động bà con nhân dân tham gia dọn dẹp sạch sẽ đường làng, ngõ xóm, phát quang cây cối, bụi rậm trong khu vực trước nhà và các khu vực đường bị che khuất tầm nhìn trong địa bàn thôn.

- Tham gia tổ công tác xử lý vi phạm của UBND xã và Công an xã.

- Tổ chức tuyên truyền họp các hộ dân có công trình xây dựng vi phạm (nếu có).

- Kịp thời cung cấp thông tin cho lực lượng Công an xã và phòng kinh tế để xử lý vi phạm và xử lý tái lấn chiếm.

### **5. Các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã**

Thực hiện tháo dỡ, di dời ngay các loại tài sản của hộ gia đình đang nằm trên hành lang an toàn giao thông. Cam kết bằng văn bản không tái diễn các

hành động lấn chiếm lòng, lề đường, hè phố, che khuất tầm nhìn tại các nút giao ngã ba, ngã tư và khu vực bụng đường cong các tuyến đường.

## **V. KINH PHÍ.**

1. Kinh phí để thực hiện Kế hoạch: Theo quy định hiện hành.

2. Giao Phòng kinh tế lập dự toán, trình chủ tịch UBND xã xem xét quyết định để triển khai thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông, chỉnh trang vỉa hè, lòng đường bảo đảm trật tự và mỹ quan đô thị trên địa bàn xã Ba Bê. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và nhân dân nghiêm túc thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

*\* Bản điện tử:*

- UBND tỉnh (B/c);
- TT ĐU, TT HĐND xã (B/c);
- Các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã;

*\* Gửi bản giấy:*

- Các ông/bà Trưởng thôn (T/h);
- Trưởng Ban CTMT các thôn (T/h);
- Lực lượng ANTT ở cơ sở (T/h);
- Lưu: VT, PKT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đức Dũng**